1

【会議録】

主 題  令和５年度 第２回つくばみらい市地域公共交通会議

●日  時：令和５年６月２８日（水） 午後２時～午後２時４５分

●場  所：つくばみらい市役所谷和原庁舎 ２階 会議室 １、２

●出席委員：秋山義継会長、古谷隆夫副会長、廣瀬貢司委員（代理：岡野篤之氏）、田中正利委員、

冨山和之委員、仲野俊二委員、寺田明弘委員（代理：長谷川佳氏）、山野井周一委員、

松本譲二委員（代理：飯島宣昭氏）、八木岡道孝委員、荒井栄司委員、豊島美智子委員、

島崎邦雄委員、東ヶ崎祐二委員、笠川輝章委員（代理：高野正敏氏）、神達隆樹委員、

大久保益雄委員（代理：高橋恭平氏）、細谷知英委員（代理：上田洋輔氏）

以上 １８名

●欠席委員：小川一成委員、澤畠政志委員、服部 透委員、國下裕司委員、池田和美委員

以上５名

●事 務 局：都市建設部 飯泉部長

都市計画課 成嶋課長、藤倉課長補佐、堀越係長、岩上主事

㈱アルメック 内山上席コンサルタント 和田主任コンサルタント

中島コンサルタント

●傍 聴 人：２名

●次第

１ 開会

２ 委嘱状交付

３ 役員選出

４ 会長あいさつ

５ 議題

   協議事項

     （１）令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請について

     （２）コミュニティバスお試し乗車券について

     （３）コミュニティバス再編について

６ 閉会

●会議要旨

役員選出（会長・副会長）

 ・拓殖大学教授の秋山義継委員が会長に選出された。

 ・つくばみらい市総務部長の古谷隆夫委員が副会長に選出された。

議題

協議事項

 （１）令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請について

    令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請について説明し、承認された。

 （２）コミュニティバスお試し乗車券について

    コミュニティバスお試し乗車券について説明し、承認された。

 （３）コミュニティバス再編について

    コミュニティバス再編のルート案の概要について説明し、承認された。

●会議録

１  開会（午後２時）

２  委嘱状交付

委員の任期満了に伴い、委員となられた方々に委嘱状を交付した。

2

３  役員選出（会長・副会長）

４  会長あいさつ

５  議題

協議事項

（１）令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請について

令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請について説明し、承認された。

【質疑等】なし

（２）コミュニティバスお試し乗車券について

   コミュニティバスお試し乗車券について説明し、承認された。

【質疑等】なし

（３）コミュニティバス再編について

コミュニティバス再編のルート案の概要について説明し、承認された。

【質疑等】

委員意見：少し内容がずれてしまうが、６月２日の大雨の影響で市内でも冠水した地域が

あったが、交通機関には影響はあったのだろうか。

事 務 局：コミュニティバスのルート上で今回大雨の影響があったのは、豊地区の冠水、

及び城中方面で一部通行が規制された部分があった。運行ができないバス停に

関しては迂回を行い、影響がなかったバス停、ルートについては通常どおり運

行を行った。なお、運行情報については、運行事業者と情報共有を行い、逐一

市 HPでの情報提供を行った。

６  閉会（午後２時４５分）

●配布資料

【資料１】   令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請について

【資料２】   コミュニティバスお試し乗車券について

【資料３】  コミュニティバス再編について